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Anotace

Zázračná vyslyšení v „Pražském velikém a malém…“ od Emerica à S. Stephano

a „Vůdci cesty…“ Damascena Marka

Tato bakalářská práce se zabývá tématem zázračných vyslyšení. Porovnává spis

bosého karmelitána Emerica à S. Stephano „Pražské veliké a malé…“ o milostné sošce

Pražského Jezulátka v kostele Panny Marie Vítězné v Praze a dílo „Vůdce cesty…“

františkána Damascena Marka o poutním areálu v Hájku u Prahy.

Úvodní kapitola obsahuje stručné biografie autorů. Navazuje část srovnávající

rozdílné pojetí obou poutních spisů. Jádro práce tvoří rozbor typologie zachycených

zázraků. Značná pozornost je věnována také osobnosti vyslyšených a sociálnímu

rozvrstvení prosebníků daných poutních míst. Prezentovány jsou i zaznamenané votivní

dary jako významný projev dobové religiozity. Cílem práce je na základě zkoumaných

pramenů představit výjimečnou roli zázračného vyslyšení v duchovním životě

barokního člověka.
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Abstract

The Depiction of Miracles in "Pražské veliké a malé…“ by Emericus à S. Stephano

and "Vůdce cesty…“ by Damascen Marek

This Bachelor’s thesis is concerned with the topic of miraculously answered prayers.

It compares the book by Discalced Carmelite friar Emericus à S. Stephano “Pražské

veliké a malé…” dealing with the Divine Mercy statue of the Infant Jesus of Prague

located in the Church of Our Lady Victorious in Prague and the book “Vůdce cesty…”

written by Franciscan friar Damascen Marek about the place of pilgrimage in Hájek

near Prague.

The opening chapter, which contains brief authors’ biographies, is followed

by the part comparing different conceptions of both books. The analysis of recorded

miracles’ typology constitutes thesis’ core. Significant attention is also paid to

the personality of the people whose prayers were answered as well as to social

stratification of the supplicants from both places of pilgrimage. Apart from that,

the thesis looks at votive offerings as an important manifestation of the period

religiosity. Based on researched archive sources, the Bachelor’s thesis attempts to

present the exceptional role of the miraculous answer to prayers in religious life

of Baroque man.
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Úvod

Dnešní materialistická doba má mnohdy poměrně nešťastnou tendenci pohlížet

na barokní zázraky s krajním podezřením. Nejednou je vnímá jako jakýsi přebujelý

výplod zjitřené fantazie našich dávných předků, kteří si nemohli mnohé přirozené děje

vykládat ve světle exaktních poznatků moderního lékařství a vědy. Tímto negativním

přístupem se bohužel až příliš často dopouští velmi unáhlených předsudků.

Podobným zkresleným a nepřesným závěrům se však chceme v této práci pokud možno

vyhnout. Zejména je třeba si hned od počátku uvědomit, že podle názoru barokního

katolíka tvořily zázraky nedílnou součást zakouzleného a magického světa. Byly něčím

posvátným, co stálo vysoko nad nedokonalým lidským rozumem a tedy zcela

mimo dosah jakéhokoliv kritického uvažování. Abychom získali co nejautentičtější

představu o tomto jedinečném fenoménu, pokusíme se o jakýsi drobný exkurz

do mentality dobového věřícího a představíme problematiku zázračných vyslyšení

v tom úhlu pohledu, v jakém ji nejspíš vnímal on sám. K dosažení plastičnosti celého

obrazu necháme v textu čas od času promlouvat samotné prameny v jakémsi

moderovaném dialogu.

Za tímto účelem jsme zvolili dva poutní tisky z 1. poloviny 18. století, kdy česká

barokní pouť zažívala svůj největší rozkvět. První kniha s titulem „Pražské veliké

a malé…“ byla sepsána bosým karmelitánem P. Emericem a S. Stephano. Líčí historii

a zázraky Pražského Jezulátka, proslulé milostné sošky španělského původu,

již karmelitáni dodnes pečlivě opatrují v kostele Panny Marie Vítězné na Malé Straně.

Druhý spis s názvem „Vůdce cesty všech pobožně putujících do Hájku svatého…“,

který se věnuje mariánskému poutnímu areálu v Hájku u Prahy, je dílem slavného

františkánského kazatele Damascena Marka.

Tento výběr byl veden snahou získat ke srovnání spisy stejného žánru ze dvou

v mnoha ohledech značně rozdílných poutních míst. V obou případech se sice jednalo

o kult zavedený ve 20. letech 17. století inciativou „shora“. Oba areály, hájecký

i u kostela Panny Marie Vítězné, také spravovaly řeholní komunity, jež zde měly svůj

konvent, a tak byla úcta k zázračnému vyobrazení do značné míry ovlivňována řádovou

spiritualitou. Patrné je to zvláště u Pražského Jezulátka, protože uctívání dítěte Ježíše je

od dob svaté Terezie z Ávily nedílnou součástí spirituality bosého Karmelu.

Avšak odlišnost obou center poutního ruchu lze spatřovat především v sociální skladbě

jejich zázračně vyslyšených. K Jezulátku se zvláště v prvních desetiletích utíkali
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ve velkém počtu hlavně šlechtici a duchovenstvo, kdežto do Hájku přicházelo

v mnohem větším měřítku měšťanstvo a vesničané. Výrazně se lišil i dosah každého

z kultů, protože Hájek byl sice významným, ale přece jen spíše lokálním poutním

centrem, zatímco sláva Jezulátka se v době P. Emerica začíná rychle šířit i do velmi

vzdálených končin.

U zázračných vyslyšení obou spisů se zaměříme především na jejich pestrou

typologii. Mimořádnou pozornost pak budeme věnovat zejména zázračným

uzdravením, která počtem zachycených případů alespoň mírně převažovala na většině

tehdejších poutních míst. Zvláštní kapitolu si bezpochyby zaslouží také sepětí zázraků

a problematiky dobré smrti, jež z dnešního pohledu trochu paradoxně prostupovala celý

pozemský život zbožných barokních věřících. Prozkoumáme i nesmírně rozmanitou

škálu votivních darů, které vyslyšení v opravdu hojném počtu přinášeli do obou svatyň,

aby tak vyjádřili své poděkování. Na základě této komparace by se nám pak mělo

alespoň částečně podařit osvětlit význam zázračných událostí pro duchovní i praktický

život tehdejších lidí.
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Přehled literatury a pramenů

Při shromažďování podkladů k našemu tématu vychází najevo, že české bádání

v oblasti barokních zázračných vyslyšení a literatury s nimi spjaté nemá, na rozdíl

od bádání německého či rakouského, nijak zvláště dlouhou tradici. Velkou část

z uvedené literatury tak tvoří články a studie menšího rozsahu vycházející

v nejrůznějších odborných časopisech a sbornících zhruba v průběhu posledních 25 let.

Souborná monografie věnovaná této problematice tedy doposud citelně schází.

Průkopníkem moderního studia barokní pouti u nás byl Zdeněk Kalista. Jeho Česká

barokní pouť1 však mohla vyjít tiskem až velmi dlouhou dobu po jeho smrti.

Inspirativní je pro nás zejména jeho přístup k tehdy jen málo probádané oblasti.

Zcela záměrně se totiž věnoval pětici značně odlišných poutních míst – Tuřanům,

Vranovu, Zelené hoře u Žďáru, Bozkovu a Strašínu, kdy představil nejen jejich historii,

ale i velkou šíři dobové literární produkce s nimi spojené; ať už se jednalo o poutní

spisy obsahující historii místa, záznamy zázračných vyslyšení, kázání pronesená

u příležitosti velkých poutních slavností, lidovou písňovou tvorbu atd. Na základě

poznání jednotlivých center poutního ruchu (zejména z hlediska jejich duchovního

významu) se pak snažil postihnout některé obecnější rysy českého barokního poutnictví

a základní typologii poutních míst.

Ze starších autorů pokus o povšechnější obraz celého fenoménu podnikl ještě Václav

Ryneš ve svém článku Imagines miraculosae doby pobělohorské,2 kdy především

na základě farářských relací v pražském arcibiskupském archivu z let 1676–1677

a 1700–1701 velmi stručně sepsal obrazy a sochy považované za zázračné,

ovšem samotným zázračným vyslyšením nevěnoval takřka žádný prostor.

Teprve 90. léta přinesla mohutnější vlnu badatelského zájmu o barokní zázraky,

které začaly být zkoumány z rozličných úhlů pohledu. Významným podnětem byla série

článků3 Jana Royta o barokní pouti, která později vyústila v monografii Obraz a kult

v Čechách 17. a 18. století4 založenou na rozsáhlém studiu pramenů. Přínosná pro námi

zkoumané téma je především kapitola „Dobová literatura věnovaná milostným obrazům

v Čechách“ a také pasáže o úředním schvalování uctívaných obrazů.


[…]


rukama, nezbývalo člověku než upnout svou poslední naději skrze některý zázračný

obraz cele k Bohu.

Pomoci se mohlo dostat každému, kdo o ni vroucně a s opravdovou vírou požádal,

ať už to byla jedna z nejbohatších a nejvlivnějších šlechtičen v zemi, či vysoce

postavený prelát, nebo třeba jen všemi pro svou odpudivou nemoc opovržená děvečka

od krav. I ten nejposlednější z posledních mohl být vyslyšen, protože před Bohem

si byli všichni rovni. To pro mnohé jistě představovalo zdroj obrovské naděje a útěchy,

protože měli možnost ještě během své pozemské pouti zakusit letmý dotek Božského

milosrdenství. Proto se prosebníci neváhali přes své orodovníky obracet k Bohu

s nejroztodivnějšími spletitými záležitostmi. Jistě tedy pochopíme nesmírný vděk těch,

kteří díky zázračnému zásahu shůry jen o vlásek unikli smrti při nějaké vážné nehodě

nebo za bouřlivých válečných událostí nepřišli o veškerý svůj majetek.

Ovšem každá udělená milost vyžadovala, aby byla odplacena příslušným projevem

díků a také votivním darem. Pozorovali jsme, že jen trochu majetnější vyslyšení

neváhali obětovat velmi nákladné předměty, aby vyjádřili svou neskonalou vděčnost.

Chudší lidé darovali třeba jen drobnost, i když pro ně i jen zakoupení malé voskové

svíčky znamenalo značný výdaj, ale o to více času a úsilí pak věnovali vykonání určité

přislíbené pobožnosti. Pokud se náhodou někdo projevil jako nevděčník a zapomněl

či nechtěl svůj slib vyplnit, mohlo to pro něj mít podle dobových představ
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až katastrofální následky. Přísný trest, který mohl nabývat nejrozmanitějších podob,

na sebe zpravidla nenechal příliš dlouho čekat. V některých případech dostali hříšníci

příležitost k nápravě, ale pokud ji promeškali, mohli svou nedbalost zaplatit dokonce

životem, nebo přivolali předčasnou smrt na své milované. Dá se tedy říci, že barokní

člověk nejen s důvěrou spoléhal na Boží pomoc a slitování, ale zároveň také pociťoval

značný respekt a bál se na svou hlavu nějaký trest přivolat.

O vyslyšení měl dotyčný co nejdříve podat zprávu na poutní místo.

Neohlásit obdrženou milost, bylo totiž považováno za vrchol nevděku. Protože však

církev přistupovala k zázrakům v potridentském období s určitou opatrností,

byly jednotlivé případy často pečlivě prošetřovány a ověřovány svědeckými

výpověďmi. U zázračných uzdravení byl někdy také požádán o vyjádření lékař,

aby potvrdil, jestli náhodou nedošlo k uzdravení přirozenou cestou. Jednotlivá vyslyšení

se pak obvykle zanášela do speciálních knih zázraků nebo vyhrazeného oddílu

v pamětní knize. Tyto záznamy pak sloužily jako podklady pro autory tištěné poutní

literatury, kteří však mohli původní text nejrůznějším způsobem upravit pro svou

potřebu a vypustit některé informace, pokud je například považovali za nepodstatné

nebo příliš choulostivé.

Diference mezi oběma prameny můžeme shledávat především v jejich odlišném

formálním pojetí. Damascen Marek ve svém Vůdci cesty smísil prvky v poutní literatuře

velmi běžné s prvky již méně obvyklými. Ve zcela tradičním duchu sepsal zejména

úvodní část spisu líčící historii poutního místa a loretánskou legendu, kterou s určitými

úpravami převzal ze staršího díla P. Jindřicha Labeho. Také kapitolu věnovanou

zázračným vyslyšením pojal dosti klasicky. Jednotlivé příběhy, mnohdy převzaté

od Labeho, pouze chronologicky seřadil za sebou, aniž by se pokoušel s nimi nějak

výrazněji pracovat, třídit je do určitých skupin, či dokonce vykládat. O to více pak

vynikl jeho originální přístup k druhé části knihy, jež se stává jakýmsi průvodcem

a rádcem poutníka na jeho trnité cestě. Zcela inovativně pak zařadil značný počet

modliteb určený k duchovnímu procházení hájeckých ambitů. Poněkud odlišně sestavil

své Pražské veliké a malé P. Emericus a S. Stephano. Svou roli v tom zřejmě hrál i fakt,

že se na rozdíl od Marka nemohl inspirovat dřívějšími tištěnými zpracováními,

a tak měl do jisté míry volnější pole působnosti. Hned po krátkém věnování

a předmluvě se v přehledně chronologicky řazených kapitolách věnoval až legendicky

pojatému líčení historie Pražského Jezulátka a s ním spjatých zázraků. V úvodní části

každé kapitoly vždy interpretoval příhodně zvolený biblický citát, který pak doložil
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příslušným příběhem. Text tak nejen informoval čtenáře o jednotlivých událostech,

ale zároveň mu přinášel i určitá duchovní ponaučení. Na konec knihy autor zařadil

i několik modliteb a píseň o Jezulátku, kterou sám složil.

Při rozboru Pražského velikého a malého vyšlo také najevo, že poměrně značný

počet příběhů se překvapivě tak či onak týkal tematiky dobré smrti a spásy lidské duše.

Tím se nám naskytla vynikající příležitost podrobněji prozkoumat tento typ zázračného

vyslyšení, který byl doposud v odborné literatuře zmiňován jen velmi okrajově.

Badatelé spíše zkoumali z nejrůznějších úhlů pohledu zázračná uzdravení, která byla

na jednotlivých poutních místech zpravidla zastoupena nejhojněji. Tím však opomenuli

důkladněji analyzovat právě milosti spojené se stěžejním tématem dobové zbožnosti,

které mohou v mnoha ohledech značně rozšířit naše povědomí o celé problematice.
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