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A. Formální a jazyková kritéria
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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Datum: 6. 6. 2017 Podpis:

Bakalářská práce Ireny Věchtové je zralou studií, která by nesporně obstála i jako práce

diplomová. Vychází jak z velmi dobré znalosti dnes již poměrně početné sekundární literatury

k tématu poutních knih (včetně prací kvalifikačních a prací vzniklých mimo české území), tak

i z důkladného rozboru studovaných pramenů. Za vrchol práce považuji kapitoly 4-13, ve

kterých se autorka s úspěchem pokusila o jakési tematické rozdělení jednotlivých zázračných

uzdravení a zachránění. Z mého pohledu je hodnocení práce zcela jednoznačně pozitivní.

1) Jaký byl vztah lidové a oficiální zbožnosti v pobělohorské společnosti?